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NEé bazé t€ kompetencave té pércaktuara sipas nenit 23, paragrafi 1.6, paragrafi 1.6.2 t€ Statutit t¢
Universitetit t€ Prishtinés “Hasan Prishtina”, Késhilli Drejtues i Universitetit t&€ Prishtinés, né
mbledhjen e mbajtur mé 6.9.2022, miratoi:

RREGULLORE

Pér plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores me nr. prot. 2/543, daté 22.10.2021, pér té
ardhurat personale té personelit akademik, shtesat sipas funksioneve dhe kompensimet tjera
né Universitetin e Prishtinés “Hasan Prishtina”

Neni 1
Qéllimi dhe pérkufizimet

1. Qéllimi i késaj rregulloreje €shté plotésimi dhe ndryshimi i Rregullores me nr. prot. 2/543,
daté 22.10.2021, pér t€ ardhurat personale té personelit akademik, shtesat sipas funksioncve
dhe kompensimet tjera n€ Universitetin e Prishtinés “Hasan Prishtina”

2. Pérkufizimet né kuadér t€ késaj rregulloreje mbesin té njéjta si¢ jané pércaktuar né
Rregulloren me nr. prot. 2/543, daté 22.10.2021, pér té ardhurat personale té personelit
akademik, shtesat sipas funksioneve dhe kompensimet tjera né Universitetin e Prishtinés
“Hasan Prishtina”.

3. Rregullorja me nr. prot. 2/543, pér nevoja té késaj rregulloreje nénkupton Rregullores me nr.
prot. 2/543, daté 22.10.2021, pér té ardhurat personale té personelit akademik, shtesat sipas
funksioneve dhe kompensimet tjera né Universitetin e Prishtinés “Hasan Prishtina”
(rregullorja bazike).

Neni 2
Marrédhénia e punés e personelit akademik sipas normés

1. Paragrafi 5 i nenit 4 té rregullores bazike riformulohet si vijon:

1.1. Personelit akademik qé i ka skaduar kontrata e punés (kategoris¢ s€ mésimdhénésve
sipas nenit 176 dhe 177 té Statutit né kohézgjatje prej 4 vitesh, kurse asistentéve dhe
lektoréve sipas nenit 178 dhel79 né kohézgjatje prej 3 vitesh), si pasojé e shtyrjes s€
hapjes sé konkursit pér shkak té rrethanave objektive jashté vullnetit té tij, pérkatésisht
vonesave né pérfundimin e procedurave té rizgjedhjes apo avancimit, i vazhdohet
kontrata né thirrjen aktuale deri né pérmbylljen e procedurave t€ konkursit t€ radhés té



shpallur pas skadimit t€ kontratés pérkatésisht deri né marrjen e vendimit pérfundimtar
nga ana e senatit lidhur me konkursin né cilin ka aplikuar kandidati.

Neni 3
Sanksionet financiare pér mospérmbushje té detyrave

Paragrafi 2 i nenit 6 té rregullores bazike riformulohet si vijon:

1.1. Dekani i njésisé akademike obligohet qé té procedojé tek zyra pér financa e UP-sé pér
zbatim sanksionet e pércaktuara sipas paragrafit 1 t€ kétij neni. Nése dekani nuk
raporton pér orét € humbura ose pér mosmbajtje té provimit brenda afatit té shpallur do
té sanksionohet me 50% té€ vlerés sé shtesés funksionale.

Paragrafi 3 1 nenit 6 té rregullores bazike, riformulohet si vijon:

2.1. Personeli akademik dhe menaxhues sanksionohet me hegje 10% té pagés bazé, nése
ai/ajo nuk merr pjesé€ pa arsye né tri (3) mbledhje t€ senatit, kolegjium t€ dekanéve,
késhill té fakultetit, departamente dhe n¢ komisione radhazi, né té cilat &shté eméruar
nga organet e UP-sé€ apo njésité akademike.

Paragrafi 4 i nenit 6 t€ rregullores bazike, riformulohet si vijon:

3.1. Rektori pér anétarét ¢ senatit, kolegjiumit t¢ dekanéve, respektivisht pér personelin
akademik pas raportimit nga dekani i njésisé akademike, obligohet g€ té zbatojé
sanksionet ¢ pércaktuara sipas paragrafit 3 té€ nenit 6 t¢ rregullores bazike, respektivisht
paragrafit 2 t€ kétij neni.

Neni 4
Kompensimi pér normén e rregullt t€ personelit akademik

Paragrafi 4 i nenit 7 té rregullores bazike riformulohet si vijon:

1.1. Pérjashtimisht nga Tabela 1 e kétij neni, pér personelin akademik t€ punésuar né
Fakultetin e Arteve, norma javore e oréve do té jeté si né vijim:
1.1.1. Mésimdhénésit: 8 oré né jave;
1.1.2. Asistentét: 16 oré né jave.

Paragrafi 6 i nenit 7 té rregullores bazike riformulohet si vijon:

2.1. Me qgéllim té kompensimit dhe implikimeve buxhetore, kusht pér shpalljen e konkursit
pér vendet e reja né UP, pér mésimdhénés, asistent, lektoré dhe korepetitoré éshté
plotésimi i sé paku 50% té oréve té parapara me normé t€ ploté né léndét obligative,
kurse pjesa tjetér né 1éndét zgjedhore. Pérjashtimisht, né rastet kur fondi 1 oréve né
fushén e caktuar nuk mund té plotésohet me oré té ligjératave, né Fakultetin e
Mijekésisé konkursi mund té shpallet edhe né rastin kur né fushén e caktuar brenda vitit
akademik plotésohet fondi prej sé paku 8 oré ligjérata ndérsa orét tjera mund té
plotésohen me ushtrime. Ushtrimet duhet té jané né 1éndét pér ligjératat e t€ cilave éshté
duke u shpallur konkursi. Edhe né kété rast s€ paku 50% e ligjératave pérkatésisht 4 oré
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3.1.

3.2

duhet ti takojné 1éndéve obligative, ndérsa pjesa tjetér mund té mbulohen me ligjérata
nga léndét zgjedhore. Né Fakultetin e Mjckésisé, né kuadér té numrit té nevojshém té
oréve, mund t€ pérfshihen edhe orét nga praktika klinike. Norma e ploté llogaritet pér
njé vit akademik.

Pas paragrafi 6 t€ nenit 7 t€ rregullores bazike shtohen paragrafét vijues:

Né rastet kur déshmohet se ekziston rreziku i humbjes sé akreditimit pér programin e
caktuar. paragrafi 2.1 i kétij neni zbatohet pérshtatshmérisht edhe pér Fakultete tjera té
cilat né kuadér té€ programeve té tilla ofrojné ushtrimet numerike, laboratorike ose
klinike.

Plotésimi i oréve té nevojshme mésimore pér shpalljen e konkursit pér mésimdhénés si
né paragrafin 2.1 dhe 2.2 t&€ kétij neni nuk mund t€ béhet me oré té ligjératave nga
norma e mésimdhénésve té cilét tashmé jané t€ eméruar, pérkatésisht népérmjet
zévendésimit t€ oréve té ligjératave t€ mésimdhénésve tashmé t€ eméruar me oré té
ushtrimeve.

4. Paragrafét 7 dhe 8 t€ nenit 7 t€ rregullores bazike béhen paragrafé 9 dhe 10:

Neni 5
Kompensimi pér orét mbi normé té personelit akademik

1. Paragrafi 4 i nenit 8 té rregullores bazike riformulohet si né vijim:

L1

Mésimdhénési n€é marrédhénie t€ rregullt pune, sipas vler€simit t&€ njésis€ akademike
pérkatése dhe duke pasur parasysh nevojat, mund té mbajé oré mbi normé edhe
ushtrime, por jo m€ shumé se 3 oré n€ javé brenda semestrit pérkatés, té cilat
kompensohen si oré t€ ligjératave, ashtu si¢ éshté pércaktuar né kété rregullore.
Mbinorma né kété rast duhet t€ arsyetohet nga deckani i njésis¢ akademike dhe té
miratohet nga rektori si dhe nuk mund t€ tejkalojé limitin e mbinormés qé &shté
pércaktuar me kété rregullore. Mbinorma me ushtrime mund té llogaritet vetém pasi
mésimdhénési ta ket€ plotésuar normén me ligjérata dhe vet€m at€heré kur orét
pérkatése nuk mund t€ mbulohen nga asistentét.

2. Paragrafi 5 i nenit 8 t€ rregullores bazike riformulohet si vijon:

2L

Orét mbi normé nuk mund té barten prej njé semestri né semestrin tjetér. Me rastin e
caktimit dhe kompensimit t€ mbi normés pér vitin akademik, paraprakisht duhet té
plotésohet norma pér vit akademik. Pasi té jeté€ plotésuar norma e personelit akademik
né kuadér t€ programit/departamentit (pér mésimdhénésit me ligjérata, pér asistentét me
ushtrime), orét ¢ mbetura mund té€ kompensohen si oré mbi normé. Né secilin rast, orét
mbinormé nuk mund t€ kompensohen nése paraprakisht nuk jané shpallur né konkurset
pérkatése pér personel té rregullt ose pér bashképunétor t€ jashtém.



Neni 6

Punimi i diplomés bagelor dhe master né kuadér té normés

1. Tabelat 3 dhe 4 gé ndérlidhen me paragrafin 1 dhe 2 t€ nenit 9 té rregullores bazike

ndryshohen si né vijim:

Tabela 3. Numri i punimeve té diplomés bagelor

Njésia akademike/ Fakulteti

Mentor

Kryetar dhe anétar

Fakulteti Filozofik

7

14

Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore

7

Fakulteti i Filologjisé

14

Fakulteti Juridik

14

Fakulteti Ekonomik

14

Fakulteti i Ndértimtarisé

|

Fakulteti 1 Inxhinierisé Elektrike dhe Kompjuterike

Fakulteti 1 Inxhinierisé Mekanike

Fakulteti i Mjekésisé

Fakulteti i Bujgésisé dhe Veterinarisé

Fakulteti 1 Arteve

Fakulteti i Edukimit Fizik dhe Sportit
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Tabela 4. Numri i punimeve té diplomés master

Njésia akademike/ Fakulteti

Mentor

Kryetaf

Anétar

Fakultet1 Filozofik

2

2

Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore

Fakulteti i Filologjisé

Fakulteti Juridik

Fakulteti Ekonomik

Fakulteti 1 Ndértimtarisé

Fakulteti i Inxhinierisé Elektrike dhe Kompjuterike

Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike

Fakulteti i Mjekésisé

Fakulteti 1 Bujgésisé dhe Veterinarisé

Fakulteti 1 Arteve

Fakulteti 1 Edukimit Fizik dhe Sportit

Fakulteti Filozofik

Fakulteti 1 Shkencave Matematike-Natyrore
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2. Neni 9 i rregullores bazike plotésohet me paragrafin 6, si né vijim:

2.1. Llogaritja ¢ numrit t¢ punimeve t€ diplomés né studimet bagelor dhe master n¢ kuadér
t€ normés brenda vitit akademik, té pércaktuara né tabelén 3 dhe 4, vlené edhe pér
mésimédhénésit e pensionuar, si dhe pér personelin akademik t€ angazhuar.



Neni 7
Punimet e diplomés bagelor dhe master né kuadér t€ mbinormés

1. Paragrafi 7 i nenit 10 té rregullores bazike riformulohet si vijon:

1.1. Kompensimi i temave bagelor dhe master né kuadér t€ mbinormés béhet pas mbrojtjes
s€ temés, duke llogaritur numrin ¢ térésishém té€ temave né kuadér t€ normés dhe
mbinormés, pa marré parasysh vitin akademik kur éshté nxjerré vendimi pér lejimin e
temave pérkattse. Me rastin ¢ kompensimit, pas mbrojtjes, merret parasysh vendimi pér
lejimin e temés.

2. Neni 10 i rregullores bazike plotésohet me paragrafin 9, si né vijim:

2.1. Llogaritja ¢ numrit té punimeve té diplomés né studimet bagelor dhe master né kuadér
t€ mbinormés brenda vitit akademik, t& pércaktuara né tabelén 5 dhe 6 vlené edhe pér
mésimédhénsin e pensionuar, si dhe pér personelin akademik t€ angazhuar.

Neni 8
Kompensimi pér punimet e diplomés té studimeve master
1. Paragrafi 2 i nenit 19 i rregullores bazike riformulohet si vijon:

1.1. Mentori i eméruar nuk kompensohet edhe né cilésiné ¢ anétarit t€ komisionit pér
vler€simin pérkatésisht mbrojtjen e temés. Mésimdhénési i eméruar né cilésiné ¢
kryetarit/anétarit t€ komisionit pér vlerésimin e temés dhe né cilésiné e kryetarit/anétarit
té komisionit pér mbrojtje, kompensohet vetém njéheré pér pozitén e cila ka
kompensimin mé té larté.

Neni 9
Kompensimi pér punimet e diplomés né studimet e doktoratés
1. Paragrafi 1 i nenit 20 té rregullores bazike riformulohet si vijon:

1.1. Kompensimi pér mentorin dhe komisionet e doktoratés béhet sipas tabelés 11.

Tabela 11.

Nr. Emértimi i komisionit ' Kompensimi
rendor né vlerén

! bruto
1 Pér mentorin e disertacionit t€ doktoratés ], 1,200.00 €
2 Pér kryetar t€ komisionit pér vlerésimin e disertacionit té doktoratés | 250.00 €
3 Pér anétar t€ komisionit pér vlerésimin e disertacionit t& doktoratés | 200.00 €
4 Pér kryetar té€ komisionit pér mbrojtje té disertacionit té doktoratés 200.00 €
5 Pér anétar t¢ komisionit pér mbrojtje té disertacionit t€ doktoratés 150.00 €




2. Neni 20 i rregullores bazike plotésohet me paragrafin 8 si vijon:

2.1. Mg&simdhénési i eméruar né cilésiné e kryetarit/anétarit t& komisionit pér vlerésimin
pérkatésisht mbrojtien ¢ temés dhe né cilésiné e kryetarit/anétarit té komisionit pér
mbrojtje, kompensohet vetém njéheré pér pozitén e cila ka kompensimin mé té larté.

Neni 10

Kompensimi pér orét e mbajtura né studimet e doktoratés

1. Paragrafi 1 i nenit 21 té rregullores bazike riformulohet si vijon:

1.1. Orét ¢ mbajtura né studimet e doktoratés llogariten né kuadér té normés dhe
mbinormés, t€ pércaktuar sipas késaj rregulloreje. Pagesat pér orét ¢ mbinormés né
kuadér t€ studimeve té doktoratés kompensohen né vlerén 50 euro pér oré.

Neni 11

Krijimi i grupeve né studimet bagelor

Tabelat 13, 14 dhe 15 g€ pérfshihen né kuadér té nenit 25 té rregullores bazike ndryshohen si né

vijim:

Tabela 13.
Grupi i paré

Ligjérata

Ushtrime

F. Filozofik

Viti I dhe 11

Obligative: min:
Zgjedhore: min:

Viti III dhe IV

Obligative: min:
Zgjedhore: min:

10 max: 120
5 max: 80

10 max: 80
5 max: 50

Obligative/Zgjedhore: min 5 max: 20

F. Filologjik

Viti I dhe 11

Obligative: min:
Zgjedhore: min:

Viti III dhe IV

Obligative: min:
Zgjedhore: min:

10 max: 120
5 max: 80

10 max: 80
5 max: 50

Obligative/Zgjedhore: min 5 max: 20

F. Juridik

Viti I dhe IT

Obligative: min:
Zgjedhore: min:

Viti III dhe IV

Obligative: min:
Zgjedhore: min:

10 max; 120
5 max: 80

10 max: 80
5 max: 50

Obligative/Zgjedhore: min 5 max: 30




Viti I dhe I1

Zgjedhore: min:

Obligative: min: 10 max: 120
5 max: 80

F. Ekonomik Obligative/Zgjedhore: min 5 max: 30
Viti ITI dhe IV
Obligative: min: 10 max: 80
Zgjedhore: min: 5 max: 50
Tabela 14.
Grupi i dyté
Soie : % Ushtrime
Ligjérata Ushtrime (Teorike) (Lahoxatorike)
Viti I dhe 11 Obligative/Zgjedhore | Obligative/Zgjedhore

FSHMN

Obligative: min 10- max: 70
Zgjedhore: min 5- max: 40

Viti III dhe IV
Obligative: min 10- max: 50
Zgjedhore: min 5- max: 25

min: 5-max-25

min: 6 —max 12

F.
Ndértimtarisé

Viti I dhe II
Obligative: min 10- max: 70
Zgjedhore: min 5- max: 40

Viti ITI dhe IV
Obligative: min 10- max: 50
Zgjedhore: min 5- max: 25

Obligative/Zgjedhore
min: 5-max-25

Obligative/Zgjedhore
min: 6 — max 12

F.
Arkitekturés

Viti I dhe II
Obligative: min 10- max: 70
Zgjedhore: min 5- max: 40

Viti 1L, TV dhe V
Obligative: min 10- max: 50
Zgjedhore: min 5- max: 25

Obligative/Zgjedhore
min: 5-max-25

Obligative/Zgjedhore
min; 6 — max

Viti I dhe IT
Obligative: min 10- max: 70
Zgjedhore: min 5- max: 40

Obligative/Zgjedhore
min: 5-max-25

Obligative/Zgjedhore
min: 6 —max 12

FIEK

Viti III dhe IV

Obligative: min 10- max: 50

Zgjedhore: min 5- max: 25

Viti I dhe 11 Obligative/Zgjedhore | Obligative/Zgjedhore
FIM Obligative: min 10- max: 70 | min: 5-max-25 min: 6 — max 12

Zgjedhore: min 5- max: 40




Viti ITI dhe IV

Obligative: min 10- max: 50
Zgjedhore: min 5- max: 25

Viti I dhe II
Obligative: min 10- max: 70
Zgjedhore: min 5- max: 40

min: 10-max-25

Obligative/Zgjedhore

Obligative/Zgjedhore
min: 6 — max 12

S ESSSENE Y ik 10 e TV
Obligative: min 10- max: 50
Zgjedhore: min 5- max: 25
Tabela 15.
Grupi i treté
Ushtrime
Ligjérata Ushtrime (Teorike) | (Laboratorike
/Klinike/Fizike)
Viti I dhe IT Obligative/Zgjedhor | Lab.
Obligative: min: 10 max: e min: 5- max-25 Obligative/Zgjedhore:
50 min 5 — max-10
Zgjedhore: min: 5 max: 40 Klinike,

F. Mjekésisé

Viti II1, IV, V dhe VI
Obligative: min: 10 max:
30

Zgjedhore: min: 5 max: 30

Obligative/Zgjedhore
min: 4- max-8

Viti I dhe IT
Obligative: min: 10 max:
50

Obligative/Zgjedhor
€ min: 5- max-25

Lab.
Obliavive/Zgjedhore
min: 5- max-10

Viti III dhe IV
Obligative: min: 1 max: 40
Zgjedhore: min: 1 max: 30

Zgjedhore: min: 5 max: 30 Klinike,
FB.V Obligative/Zgjedhore
o= Viti I, IV dhe V min: 4- max-8
Obligative: min: 10 max:
40
Zgjedhore: min: 5 max: 30
Viti I dhe IT Obligative/Zgjedhor |/
Obligative: min: 1 max: 60 | e min: 1- max-25
Zgjedhore: min: 1 max: 40
F. Arteve




FEFS

Viti I dhe II

Obligative: min: 10 max:
60

Zgjedhore: min: 5 max: 40

Viti III dhe IV
Obligative: min: 10 max:
40

Zgjedhore: min: 5 max: 30

Oblig./Zgjedhore 5
deri 25

Fizike: Oblig./Zgjedh. 5
deri 10

Vérejtje: Grupet e reja té studentéve mund té€ formohen pasi té kalohet numri maksimal pér grup
1 specifikuar né tabelat 13, 14 dhe 15.

Neni 12

Grupet e ligjératave dhe ushtrimeve, né studimet master

Tabelat 16, 17 dhe 18 qé pérfshihen né kuadér té nenit 26 té rregullores bazike ndryshohen si né

vijim:
Tabela 16. e . o : Ushtrime (Oblig.
Grupi i paré Ligjérata (Oblig.) Ligjérata (Zgjedh.) /Zgjedh.)
F. Filozofik Min. 5-Max. 40 Min. 5-Max. 20 Deri 20
F. Filologjik Min. 5-Max. 40 Min. 5-Max. 20 Deri 20
F. Juridik Min. 5-Max. 40 Min. 5-Max. 20 Deri 20
F. Ekonomik Min. 5-Max. 40 Min. 5-Max. 20 Deri 20
Tabela 17. :
Grupii dyis Ligj&::rata ' Ushtrime
(Oblig/Zejedh) Teorike Laboratorike
FSHMN Min. 5-Max 35 Obllgativnggjedhore, Obligatlvg.fZg]cdh()re,
nga 5 deri 20 nga 5 deri 15
F. i Ndértimtarisé | Min. 5-Max 35 Obllgahvg!ngdh()re, Gbllgatlv’e;’Zg]edhore,
nga 5 deri 20 nga S deri 15
B i Aditckises | Min. 5-Max 35 ObllgatlvF:fZg]edhore, Obhgatlv_efZg]edhorc,
nga 5 deri 20 nga 5 deri 15
. Obligative/Zgjedhore, | Obligative/Zgjedhore,
i M. O-MeL D nga 5 deri 20 nga S deri 15
: Obligative/Zgjedhore, | Obligative/Zgjedhore,
FiM Dok el 3 nga 5 deri 20 nga 5 deri 15
F. i Edukimit Min. 5-Max 35 ObllgatlvF:fZg]edhore, Obllgatlvngg}edhorc,
nga 5 deri 20 nga 5 deri 15




Ligjérata Ushtrime
Tabela 18. (Obﬁg.
Grupi i treté | /Zgjedh.) Teorike Laboratorike /Fizike | Klinike
. . . : Obligative/
F. Mickesise | Min, 5-Max 30 ObllgatlvefZg]edhore, Obl.lgatlvc;’Zg]cdhore, e dbisTE,
5deri 15 deri 10 é
deri 8
. . N ’ Obligative/
FBV Min. 5-Max 30 ObltgatlvefZg]cdhore, Obl_xganvefdedhore. Zoiedliore,
5deri 15 deri 10 deri
eri 8
F. Arteve Deri 25 / / /
FEFS Min. 5-Max 30 0b11gat1vef2g]edh0re, Obl‘lgatwef'Zg]edhore, /
5 deri 15 deri 10

Vérejtje: Grupet e reja té studentéve mund té formohen pasi té kalohet numri maksimal pér grup
1 specifikuar né€ tabelat 16, 17 dhe 18.

Neni 13
Vlefshméria dhe mbikéqyrja e oréve té mbajtura

1. Fusnota 3, ndérlidhur me paragrafin 1 t€ nenit 27 t€ rregullores bazike riformulohet si né
vijim:

1.1. Né kété rast “rrethané objektive” konsiderohet ndérprerja e energjisé clektrike dhe
problemet eventuale né SEMS dhe pajisjet e SEMS né salla, t€ cilat konstatohen nga
1.2. zyra pér teknologji t€ informacionit né UP.

1.2. Paragrafi 6 i nenit 27 fshihet dhe késhtu paragrafi 7 i nenit 27 té rregullores bazike
béhet 6, paragrafi 8 béhet 7 e késhtu me radhé.

Neni 14
Dispozitat kalimtare

1. Né té gjitha rastet kur rregullorja bazike i referohet tabelave 3, 4, 13, 14, 15, 16, 17 dhe 18 né
té gjitha dispozitat, duhet té aplikohen tabelat respektive té ndryshuara sipas késaj
rregulloreje.

2. Me miratimin e késaj rregulloreje shfuqizohen dispozitat pérkatése té rregullores bazike, té
plotésuara dhe té ndryshuara né kété rregullore.

3. Kjo rregullore fillon t€ zbatohet duke filluar nga viti akggi_en}ik?.;_’__f};’z;jz_‘a‘.

&/ Dr.Arbéresha Nela-Tixjaka
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